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Solženitsenas su Kudirka
Nobelio premijos laimėtojas, buvęs 

rusų kalinys, rašytojas Aleksandras 
Solženitsenas, ištremtas iš Sovietų Są
jungos, neseniai lankėsi Washington’e 
ir ten pasakė ugningą kalbą, raginda
mas aktyviai veikti bei darbuotis, kad 
kuo daugiau politinių kalinių būtų iš
laisvinta iš sovietų kalėjimų bei kon
centracijos stovyklų. Ta proga A. Sol
ženitsenas pasikalbėjo su kitais dviem 
buvusiais rusų kaliniais: su lietuviu Si
mu Kudirka ir su amerikiečiu Alek
sandru Dolgun, kuris kartu su A. Sol- 
ženitsenu buvo darbo stovykloj. Simas 
Kudirka buvo paleistas iš priverčiamo 
darbo stovyklos pernai lapkričio mė
nesį, išbuvęs ten 4 metus, o buvo nu
teistas 13 metų, kad 1971 m. jis mė
gino pabėti Amerikon, šokdamas jū
ron nuo rusų laivo.

Solženitsenas ragina aktyviai dar
buotis šioj srity, neduodant ram-jbčs 
komunistams, kad kuo daugiau politi- 
tinių kalinių atgautų laisvę. Jis taip pat 
priminė, jog politiniai kaliniai Rusijoj 
yra tikri didvyriai, nes jie niekad nesi
liauja kovoję prieš neteisingumą ir me
lą. Solženitsenas taip pat priminė, jog 
mūsų mažoj planetoj daugiau jau ne
bėra ''vidinių reikalų”, o komunistų

vadai vis dar sako: "nesikiškite į mū
sų vidaus reikalus ir leiskite mums ty
liai užsmaugti mūsų piliečius”. Solže
nitsenas gi ugningai šaukia: "Aš gi 
sakau jums, kiškites į šį reikalą visi 
kiek tik galite!”.

Buvęs kalinys A. Dolgun parašė 
knygą apie savo pergyvenimus sovietų 
kalėjime, o S. Kudirka irgi ruošiasi ta
ryti knygą apie savo išgyvenimus kon
centracijos stovykloje. Gi A. Solže
nitsenas prieš kiek laiko išleido savo 
garsųjį veikalą "Archipiélago GU
LAG”, kurio leidinys taip pat gauna
mas ispanų kalboj.

Savo kalboj Solženitsenas pasmerkė 
vakariečių pasyvumą bei naivumą, pa
siduodant sovietų apgaulingam politi
niam atlydžiui. Jeigu sovietai tikrai ir 
nuoširdžiai ieško žmoniškumo ir drau
giškų santykių su laisvuoju pasauliu, 
tai tikras politinis atlydis reikalauja, 
kad pačioj Rusijoj ir okupuotuose 
kraštuose būtų panaikinta priespauda 
ir suteikta laisvė politiniams kaliniams, 
nes kiekvienas asmuo, privalo turėti 
laisvę pareikšti savo politines pažiūras.

(Paimta iš Buenos Aires Herald, 
1975.VII.2).
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DĖMESIO! DĖMESIO!LIETUVIŠKA MENO ŠVENTĖARGENTINOJE
Atvyksta iš Kanados garsus solis

tas - baritonas

VACLOVAS
VERIKAITIS

davęs visą eilę koncertų Kanadoje, Š. 
Amerikoje ir Europoje, o dabar pirmą 
kartą Pietų Amerikoje. Vadovauja 
Hamiltono mergaičių "AIDŲ” cho
rui, su kuriuo duoda koncertus, jis 
duos savo geriausių dainų rečitalįKONCERTU

Lietuvių Saleje, Brasil 835, Avellaneda, 1975 metų liepos menesio 27 d.
17 vai. sekmadienį. Veiks bufetas su šiltais gėrimais ir užkandžiais.

IS VISO PASAULIO
o

* Amerikos ir Rusijos astronautų 
sutikimą erdvėje, apie 223 kilometrų 
nuo žemės rutulio, šių metų liepos 17 
d. skaitoma istorine diena. Abiejų 
valstybių galvos Brežnevas ir Fordas 
išreiškė savo didelį džiaugsmą. Tenka 
pastebėti, kad šis akrobatinis astro
nautų žaidimas erdvėje turi tikslą pa
demonstruoti pasauliui, kad šios dvi 
pasaulinės pajėgos — Š. Amerika ir 
Rusija pradėjusios naują "draugys- 
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J kandžiais. *
j Prašome bilietus įsigyti iš anksto, j 

$ Rengėjai. *

tés” laikotarpį. Tačiau šios "draugys
tės’ manevru pasinaudos daugiausiai 
Rusija, kuriai svarbu šiuo metu išgau
ti iš Š. Amerikos daugiau mokslinių 
ir karinių paslapčių ir paskui panau
doti apsiginklavimui.

® Argentinos ekonominė ir politinė 
padėtis per paskutinį mėnesį išgyvena 
krizę, kurios nebuvo jau per daug 
metų. Šios krizės pasėkoje nežmoniš
kai pakilo kainos ir pradėjo svyruoti 
valdžia: kas savaitę keisdama minis
trus, bet tuo nė kiek nepagerindama 
padėties, bet dar pablogindama. Būtų 
gerai, kad ši krizė būtų gera pamoka 
visai Argentinos tautai, kuri iki šiol 
gal. per mažai galvojo ir gal perdaug 
plojo.

• Portugalijoje vyksta neramumai. 
Po paskutinių balsavimų Portugalijo
je, kur laimėtojais išėjo demokratai ir 
socialistai, surinkdami apie 68 procen
tus balsų, dalykai pakrypo į kairę pu
sę, nes kariuomenė palaiko vos tik 12

Visas koncerto pelnas skiriamas 
trisdešimt pezų ley.

Koncertui pianu palydės mums 
gerai žinoma lietuvaitė ALDONA 
ČIKŠTAITĖ, pianistė, mūsų koloni
jos jaunimo veikėja būsimo III kon
greso meno būrelio vedėja.

Koncertą organizuoja Jaunimo 
Kongreso Komitetas kartu su ALOS 
Taryba.

Nepraleisk šios retos progos ir ap
silankyk bei tuomi paremsi mūsų jau
nimo organizuojamą pasaulinį kongre
są.

RENGĖJAI.

Jaunimo Kongresui. Įžangos kaina
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procentų gavusią komunistų partiją, dalykas, kad padėtis pasiliks kaip iki 
Demokratai ir socialistai paliko laikinę šiolei.
vyriausybę, išėjo į gatves protestuo
dami prieš komunistus ir kariuomene. 
Gali kilti civilinis karas, kuris kainuo
tų daug kraujo, bet gali kariuomenė 
apsidirbti su demokratija ir atiduoti 
valdžią komunistams. Tai būtų pats 
liūdniausias portugalų tautos likimas.

• Amerikos Tautų Sąjunga (OEA)
J ose mieste, vado •

vaujant argentiniečiui Aleksandrui Or- 
filai, svarsto Kubos blokados panaiki“ 
nimo problemą. Yra dvi galimybės: 
arba panaikinti blokadą arba palikti 
kiekvienam kraštui laisvai apsispręsti 
(kaip buvo iki šiolei). Tačiau norint 
panaikinti blokadą, reikalinga, yra 14 
balsų, kurių sunku surinkti. Galimas

Costa Rikoje, San

Antroji meno švente 
Argentinoje!

Iš Š. Amerikos aplankydami 
Pietų Amerikos lietuvius atvyks
ta dainininkai

Nerija LINKEVIČIŪTĖ ir 
Bernardas PRAPUOLENIS 

bei pianistė 
Raimonda APEIKYTÉ 
KONCERTAS 

įvyks Liet, salėje, Brasil 835, 
Aveli., 1975 metų rugpiūčio 24 
d. 17 vai.

Visi dalyvaukime!
Rengėjai.
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Didelio Lietuvio Netekus
Mus pasiekė liūdna žinia, kad Či

kagoje balandžio 17 d. mirė ilgametis 
"Draugo” redaktoruis, visuomeninin
kas, ęrganizatorius, įvairių lietuviškų 
organizacijų pirmininkas a.a. Leonar
das Šimutis.

Gimęs Lietuvoje — Šėrikų km., Ši
lalės valse., Tauragės apskr. Mokėsi 
Šilalėje, Kaune ir Maskvoje. Nuvyko 
į Ameriką 1913 m., kur studijavo tei
sę, anglų k. ir žurnalistiką.

Velionis buvo išskirtinų sugebėjimų 
visuomenininkas, dirbęs tarp lietuvių 
nuo atvykimo į šį kraštą. Jis organi
zavo lietuvius moksleivius, Lietuvos 
Vyčius, dirbo Tautos Fonde, kovojo 
dėl Lietuvos nepriklausomybės, rink
damas aukas ir sakydamas patriotines

"Lietuvių tauta laukia iš savo sūnų ir drąsesnių žygių .. . Jaunoji Letuva, 
mūsų pasisekimas tegu sustiprina tavo dvasią ir pasitikėjimą savo jėgomis”... 
iš Dariaus ir Girėno testamento.

Viso pasaulio lietuviai kasmet mini Dariaus ir Girėno žygio sukaktį. 
Mūsų kolonijai ši sukaktis ruošama kasmet L. Centre.

IŠ SUSIVIENIJIMO LIET. ARG. VEIKLOS
SLA METINĖ ŠVENTĖ

Š. m. liepos 12 d. šeštadienį Lietuvi ij 
Susivienijimas Argentinoje nuosavuose Dr. 
V. Kudirkos rūmuose paminėjo 61 metą 
metinę sukaktį su turininga meniška pro
grama ir vaišėmis.

šventės programą atidarė ir jai vado
vavo p. Leopoldas Stankevičius, kuris pa
kvietė į sceną įvairią draugijų ir spau
dos atstovus j sceną tarti sveikinimo žodį. 
Visų pirma sveikinimo žodį tarė A. Mi- 
čiūdas naujai išrinktos ALOS Tarybos pir
mininkas. Toliau kalbėjo Liet. Centro 
naujas pirmininkas J. Mičiūdas. Iš Be- 
risso “Mindaugo” draugija atsiuntė svei
kinimą raštu, o “Nemuno dr-jos” vardu 
trumpą žodį tarė Juan Nicolzc. “Laiko”

SLA organizacijos pirmininkas 
J. B. Stalioraitis.

kalbas, organizavo chorus, ruošė ir re
žisavo vaidinimus, 1918-1919 m. su
rinko 350.000 dol. Tautos Fondui. 
Dirbo įvairiose lietuvių katalikų orga
nizacijose. 1926 m. grįžo į Lietuvą, 
kur krikščionių demokratų sąrašu bu
vo išrinktas į III Seimą atstovu, bet po 
metų atsisakė ir grįžo į Š. Ameriką. 
Lietuvą užgrobus bolševikams jo rū
pesčiu sukurta Amerikos Lietuvių Ta
ryba, kurios pirmininku išbuvo 25 me
tus. Vadovavo ALTo delegacijoms pas 
JAV prezidentus (1940, 1946, 1948, 
1952, 1962) ir keletą kartų pas vals
tybės sekretorius, senatorius ir tt.

Rašinėti pradėjo nuo 1911 m. Jau 
1914 m. redagavo "Kataliką”, 1915 
m. suorganizavo "Vyties” leidimą

vardu sveikino Pijus Gudelevičius, o “Arg. 
Lietuvių Balso” vardu jo leidėjas Pr. 
Ožinskas.

Meno programoje pasirodė SLA jaunimo 
grupė, kuri sušoko “Rugučius” ir “Suba
tėlę”, akordeonu palydint J. Romeiko. šo
kius priruošė ponios Irene Simanauskienc 
ir Olga Zabarauskaitė de Casas, bei Hek
toras Levanavičius.

Toliau sveikinimo žodį tarė Tėvų Ma
rijonų vardu kun. A. Steigvilas, šv. Ceci
lijos choro vardu B. Blumbergas, Senelių 
židinio vardu J. šiušis, “Birutės” dr-jos 
vardu Eug. Burbienė, Temperley Aušros 
choro vardu Ana Burbaltė, Jaunimo Kon
greso vardu V. Barzdžius ir Pas. Liet. 
Bend-nės vardu R. šoliūnaitė.

Antroje meniškoje dalyje pasirodė due
tas tai dvi šv. Cecilijos dainininkes: Ur
šulė Bluinbergienė ir Albina šimkūnienč 
padainuodamos tris daineles ¡“Tėviškėlė”, 
“Kur Nemunėlis” ir “Plaukia Nemunėlis”, 
pianu akompanuojant Pijui Gudelevičiui.

Paskutinėje meno programos dalyje pa
sirodė SLA šokėjų grupė, gražiai sušok
dama tris šokius: Ožiukai, Sadutė ir Au
dėjėlė. Dainos ir šokiai buvo palydėti plo
jimais.

Meno programą uždarė Susivienijimo 
pirm. Raul Stalioraitis trumpais bruožais 
nušviesdamas Susivienijimo draugijos nu
eitą kelią per 61 metus ir padėkodamas 
visiems kalbėtojams bei programos vyk
dytojams.

Paskui sekė vaišės, SLA valdybos narių 

(Vyčių organizacijos organą), 1918- 
26 m. Liet. Romos katal. Susivienijimo 
Amerikoje organo "Garsas” red. Nuo 
1927 iki 1952 m. vyriausias "Drau
go” redaktorius.

Lietuvos vyriausybės apdovanotas 
Gedimino ordinu, o už katalikišką vei
klą pop. Pijus XII apdovanojo me
daliu. Paliko katalikiškai išaugintą lie
tuvišką šeimą - žmoną, tris sūnus ir 
dukterį su šeimomis.

LENINGRADO KLEBONAS
Popiežius 'Povilas VI privačioje au

diencijoje priėmė Leningrado katali
kų bažnyčios kleboną lietuvį kunigą 
Juozą Povilonį. Popiežius įteikė ku
nigui Poviloniui dovanas, skirtas Le
ningrado bažnyčiai: kieliką, arnotą, N. 
Testamentą lotynų kalba ir kryžių. Pe
trapilis ,dabar vadinamas Leningradu, 
savo laiku buvo žymus stačiatikių ir 
katalikų centras. Čia veikė garsioji ka
talikų Dvasinė Akademija, kurią lan
kė ir baigė daugelis senosios kartos ku
nigų. Petrapilio lietuviai sudarė vieną 
gausiausių kolonijų caro Rusijoje. 
Prieš I pas. karą gyveno apie 25 tūkst. 
lietuvių. Karo audra atbloškė kitą tiek. 
Veikė daug lietuvių religinių, tautinių 
ir kultūrinių organizacijų.

paruoštos. Prie jaukios muzikos po vaišių 
sekė šeimyniški šokiai. Tuomi SLA drau
gija pradėjo žengti į 70-sius savo gyvavi
mo metus, linkime jai daug sėkmės ir 
Viešpaties palaimos.

K.A.S.

SLA PAMINĖJO SAVO
MIRUSIUS NARIUS

Kaip ir kiekvienais metais, liepos 9 d., 
Argentinos tautinėje šventėje. Susivieniji
mas Lietuvių Argentinoje paminėjo savo 
mirusius narius gedulingomis pamaldomis 
lietuvių parapijos bažnyčioje, šv. Mišias 
atlaikė kun. Aug. Steigvilas .pasakydamas 
taip pat pritaikintą pamokslą. Pamaldų 
metu giedojo šv. Cecilijos choras vadov. 
P. Gudelevičiaus.

Po Mišių buvo atgiedotas responsas, o 
po to visi prisiartino prie lietuviško kry
žiaus parap. sodelyje, kur buvo padėtas 
vainikas, nešamas SLA veteranų Simonai
čio ir Pilypo .lydint vėliavoms, kurias 
nešė tautiniais rūbais pasipuošęs SLA jau
nimas. čia dar kartą buvo pasimelsta, 
sugiedota Viešpaties Angelas. SLA pirm. 
R. Stalioraitis perskaitė mirusių narių są
rašą, pasitraukusių iš šio gyvenimo vie
nų metų laikotarpyje nuo praeitų metų 
liepos 9 d. Jų būta aštuonių. Pagrindinę 
kalbą pasakė SLA veikėjas A. Arlauskas.

Bažnyčia buvo pilnutėlė žmonių. Garbe 
Susivienijimui ,kad prisimena ir moka pa
gerbti mirusius.

Po pamaldų dalis susivienijimiečių nu
vyko į SLA rūmus, kur buvo paruošti šei
myniški pietūs, kuriuose dalyvavo apie 
šimtą žmonių, kita dalis ruošėsi vykti į 
kapines aplankyti ten savo artimųjų.

•Į. SLA mirusieji. Nuo praeitų metu lie
pos 9 d. iki šių metų tos pačios datos 
mirė šie SLA nariai: Andrius Tunikaitis, 
Petras Rinkevičius, Stasys Antanavičius, 
Vincas Lisauskas, Bronius Likas, Marcelė 
plasternihkienė, Aleksandras Gudinonas ir 
Augustas Kostas. Jie ir visi SLA mirusieji 
buvo prisiminti pamaldomis lietuvių Auš
ros Vartų bažnyčioje šių metų liepos 9 d.

* * *
• Servicio Social Internacional, Lavalte 

571, Bs. As. paieškomi sekantys asmenys: 
Bernardas Jonas Bakys ir Stasys Vainaus
kas. žinantieji prašomi nurodyti aukščiau 
nurodytu adresu.

• Dėkoju p. Ant. Mikelionienei už do
vanotą man puikią tautinę juostą.

Ona Marija Burbaitč.

ADROGUE
ALOYZŲ PAGERBIMAS
PAS BIRUTIETES

Jaunosios birutininkės birželio 22 d. su
rengė šaunius pietus švęsdamos Aloyzų 
(Luis) vardo dieną. Pietums baigiantis 
Rasai šoliūnaitei vadovaujant ir grojant

akordeonu, buvo traukiamos lietuviškos 
dainos. Po to prasidėjo programa — bi- 
rutiečių jaunimo choras padainavo keletą 
dainelių, jįj tarpe dvi dainas su solistėm 
— G. Bartuliene ir Z. Gražulevičiene. Ja
ne Macaitytė, jaunimo vardu, pasveikino 
visus esančius Aloyzus: šokių vadovą L. 
Lemberį, J. Mičiūdą ir p. Jackevičienę. 
daug pasidarbavusią birutiečių namų tvar
kyme. Taip pat buvo pasveikinta Z. Gra- 
žulevičienė, švenčianti tą dieną savo gim
tadienį. Visi jie buvo apdovanoti gėlėmis 
ir dovanomis.

Po to įvyko loterija — rifa ir buvo 
pardavinėjamos lietuviškos lėlytės, kurias 
gamina pats jaunimas ir jo pelnas yra 
skirtas tautinių rūbų įsigijimui.

Ta proga jaunimas ypatingą padėką 
reiškia p. Aloyzui Lemberiui —■ jų šokių 
mokytojui ir p. Ignui Valantinavičiui už 
dainavomo mokymą.

Viešpačiui pašaukus STASĮ SKA- 
BICKĄ, liūdinčiai žmonai Antonijai 
ir sūnui Albinui reiškiame nuošir
džią užuojautą.

Lukšų šeimos.

Viešpačiui pašaukus KAZIMIERĄ 
JAGELLĄ, jo liūdinčią šeimą - žmo
ną Eleną, vaikus: Viktorą, Guiller- 
mą, Irenę ir Moniką, žentą Joną Nor
kų ir vaikus bei kitus gimines nuo
širdžiai užjaučiame.

Valerija Deveikienė su sūnumis 
ir dukra.

Netikėtai apleidus šį pasaulį KA
ZIMIERUI JAGELLAI, žmonai Ele
nai, sūnums Viktoriui ir Guillermui, 
dukroms Irenei ir Monikai Norkie
nei su vyru ir vaikais, reiškiame 
nuoširdžią užuojautą.

Galbuogių šeima.

Mieliems tėveliams KAZIMIERA 
ir AUGUSTUI KOSTAMS mirus, jų 
liūdinčią dukterį ir jos šeimą iš šir
dies užjaučiame.

Sofija Aukščionienč.
Sofija Aukščionytė ir 

Petras Barišauskai.

Brangiems tėveliams KAZIMIE
RAI ir AUGUSTUI KOSTAMS išsi
skyrus iš šio pasaulio, jų liūdinčiai 
dukrai Stefanijai su šeima, reiškia
me nuoširdžią užuojautą.

Mečislovas ir Teresė Valantinai 
su šeima.

Aukščiausiajam pašaukus KAZI
MIERĄ KAUSYTĘ KO8TIENĘ ir 
AUGUSTĄ KOSTĄ, Jų liūdinčiai 
dukteriai Stefanijai su šeima ir ki
tiems artimiesiems, reiškiame nuo
širdžią užuojautą.

Veronika Zulienė ir
Serafinų šeima.
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ŽMOGUS SUTVERTAS LAISVEI

Į Š KATALIKIŠKO PASAULIO

Žmogus yra sutvertas pagal Dievo 
paveikslą ir panašumą. Tas panašumas 
glūdi žmogaus dvasioje: jo prote, ku
ris gali mąstyti jo laisvoje valioje, ku
ria žmogus gali laisvai apsipręsti, jo 
subtyliuose jausmuose, kuriais jis gali 
mylėti Dievą ir artimą.

Pirmas žmogus išėjęs iš Dievo ran
kų turėjo švesų protą, kuri jis naudojo 
pažinti Dievo išminčiai, turėjo tikrai 
nepagadintą ir laisvą valią, kuria jis 
siekė vykdyti Dievo planus, turėjo 
grynus ir nepagadintus jausmus, ku
riais nuoširdžiai mylėjo savo Kūrėją.

Tačiau po pirmos nuodėmės žmo
gaus dvasinis panašumas j Dievą tapo 
aptemdytas: jo protas liko miglotas, 
jo valia tapo silpna ir jo jausmai pa
linkę į blogi. Gimtosios nuodėmės pa
sėkoje žmogus iš valdovo tapo vergu.

VANDALŲ DARBAS
Balandžio 27 d. naktį nežinomi as

menys sunaikino 400 paminklų lietu
vių šv. Kazimiero kapinėse, Čikagoje.

Kas tai padarė — iki šiol dar nepa
vyko išaiškinti, yra įvairių spėliojimu, 
net prileidžiama, kad tai galėjo pada
ryti ir raudonųjų keršto organizuota 
grupė, kurie nepakenčia lietuvių ak
tyvios antibolševikinės veiklos. Taip 
pat yra manančių, kad šį nežmonišką, 
šventos amžino poilsio vietos išniekini 
mą ir paminklų sunaikinimą atliko nar
kotikus vartoją jaunuoliai.

ši nelaimė skaudžiai sukrėtė Čika
gos lietuvius .Daugybė žmonių sku
bėjo į kapines, ypač į tas vietas, ku
riose įvykdytas šis biaurus darbas. 
Žmonės ieškojo savų paminklų ir dau
gelis pravirko, matydami, kaip bruta
liai yra sunaikinti, išvartyti gražūs gra
nito paminklai, ženklinę artimųjų am
žino poilsio vietas.

Kai kurios kapų sekcijos smarkiai 
paliestos. Dideli ir maži paminklai nu 
versti iš pamatų, sudaužytos skulptū
ros, kryžiai. Atrodo, lyg būtų praėjusi 
didelė audra, tačiau tai nebuvo audra.

Šv. Kazimiero lietuvių kapinės — 
yra labai graži amžino poilsio vieta. 
Artimieji savo įnirusiems yra pastatę 
labai daug gražių meniškų paminklų, 
išoriai jos labai gražiai tvarkomos. Šios

Dievas pagailėjęs puolusio žmogaus 
po pirmos nuodėmės, jam pažadėjo iš
vadavimą per savo Sūnų - Jėzų Kristų, 
kuris atėjęs j ši pasauli ir prisiėmęs 
žmogaus prigimti, pradėjo išlaisvinimo 
darbą iš vergijos.

Kristus padėjo išlaisvinimo pagrin
dus: Jis apšvietė žmogaus protą savo 
dangiška šviesa, Jis sustiprino žmo
gaus valią savo dangiška malonės ga
lia ir sukilnino žmogaus jausmus D>e~ 
vo ir artimo meilės šiluma.

Žmogus iš savo pusės yra Dievo 
kviečiamas dalyvauti šiame savęs išsi
laisvinimo darbe jam yra siūloma die
viška tiesa, užrašyta šv. Rašte, jam yra 
duodama gyvybės duona šv. Komuni
joje, jam suteikiama išsilaisvinimo ga
limybė atgailos sakramente.

Be to Dievas nuolatos lydi žmogų 
Šv. Dvasios Įkvėpimais, kurie pasireiš
kia sąžinės balso pasmerkimu ar pri
tarimu, pagal tai, ar žmogus blogai 
ar gerai pasielgia. Kad žmogus turėtų 
jėgų atsispirti blogiui ir vykdyti gerus 
darbus, Dievas jam ištiesia pagelbos 
ranką maldoje.

Todėl žmogus turi galimybių išsi
laisvinti iš vergijos pančių, i kuriuos 
pateko per nuodėmę, jis gali išryškin
ti savyje dievišką paveikslą, pagal kuri 
jis yra sutvertas, kad pasidarytų vis kas 
kart labiau panašus Į savo originalą - 
Jėzų Kristų, tapusį žmogumi, kad mus 
padarytų Dievo vaikais panašiais į jį.

kun. Augustinas.

kapinės nesenai laimėjo pirmą premi
ją už gražiausius paminklus Čikagos 
vyskupijos suruoštoje kapinių parodo
je.

Keletą metų Lietuvių Bendruome
nės specialus komitetas gynė lietuvių 
tautines ir religines tradicijas šiose ka
pinėse (Čikagos vyskupija buvo norė
jusi suvienodinti laidojimo būdą - pa
naikinti lietuvišką tradicinį laidojimą). 
Kova buvo ilga ir sunki, bet laimėta, 
iškovota pagarbus laidojimo būdas. 
Čikagos šv. Kazimiero kapinėse laido
jama pagal paskutinę mirštančiųjų va
lią, net iš tolimesnių vietų, kur nėra 
lietuviškų kapinių, užtat tas barbariškas 
paminklų išgriovimas labai plačiai jau 
čiamas.

Tarp išgriautųjų nemažai nukentėjo 
seselių kazimieriečių kapinių blokas. 
Yra ten taip pat ir Tėvų Marijonų 
vienuolijos narių amžino poilsio vieta 
priglaudusi apie 30 marijonų., Bet šis 
blokas neturi individualinių paminklų, 
išskyrus vieną bendrą nedidelį visiems. 
Spauda apie šį nemini.

Toks vandališkas kapinių išniekini
mas Čikagoje nėra pirmas, jau yra pa
sitaikę kapinių užpuolimai, bet ne to
kio didelio masto, kaip lietuvių kapi
nėse.

® Praeitais metais įšventintas An
glijoje naujas kunigas Juozas Grajaus
kas, dabar darbuojasi Afrikoje, Ma
lawi krašte, kaip misijonierius.

® Brazilijoj gyvena apie 155.000 
ukrainiečių. Iš jų 6'5 proc. yra katali
kai ir turi 50 rytų apeigų kunigų. 
Ukrainiečiai yra gerai susiorganizavę - 

;turi savo mokyklas, organizacijas, lei
džia kelis laikraščius. Žmonių pagalbos 
srityje ypač su dideliu pasiaukojimu 
dirba ukrainietės vienuolės, kurios ne
turtingųjų tarpe išlaiko mokyklas, dar
želius, ligonines, o taip pat rūpinasi 
raupsuotaisiais. Brazilijos ukrainiečiai 
artimai bendradarbiauja su lietuviais.

® Ateinančiais metais, kai Š. Ame
rika švęs 200 metų sukaktį, įvyks 41” 

’sis Tarptautinis Eucharistinis Kongre
sas Filadelfijoje, JAV. Į kongresą at- 
i vyks popiežius. Tai būtų jo antras ai“ 
silankymas Š. Amerikoje. Kongresas 
vyks nuo rugpiūčio 1 iki 8 d. Šis kon
gresas bus antras Amerikoje, pirma
sis įvyko Í926 m. Čikagoje. Filadel
fijos leituviai katalikai yra suorganiza 
vę specialų kongreso komitetą lietuvių 
reikalams.

® Komunistines Čekoslovakijos vy
riausybė ėmė vėl stipriau persekioti 
¡kunigus ir vienuoles. Bent 40 kunigų 
buvo pašalinti iš parapijų, daug kuni- 
!gų suimta. Vienos kardinolui Franz 
¡Koenig buvo uždrausta atlikti religines 
¡apeigas prie mirusio vyskupo Karei 
ISkoupy karsto Čekoslovakijoj. Taip 
pat kard. A. Berigsch iš Berlyno ir 
ikard. K Woityla iš Lenkijos negalėjo 
liturgiškai palaidoti mirusio Čekoslova
kijos kardinolo Stepan Trochta.

Dalį paminklų kapinių administra- 
¡cija žada pataisyti savo lėšomis. Ką 
¡negalima bus pataisyti — bus kreip- 
|t.ąsi į šeimas.
| Lietuviams kapinės yra šventa vieta 
¡ir gilaus susikaupimo šventove, dauge
lio artimųjų amžinybėn pasitraukusių 
i buveinė, kuri gerbiama ir nuolat puo 
šiama. Ši vieta priklauso mirusiems, 
kurių nevalia nuskriausti. Todėl toks 

■ vandališkas poelgis lietuviams nėra su 
prantamas.

Pastaba. Paskutinėmis žiniomis Či
kagos policija sugavo 3 jaunuolius šio 
barbariško darbo autorius. Veik visi 
sugriauti paminklai jau atstatyti.
REIKALAUJA ATŠAUKTI 
KALTINIMUS

1974 m. kun. Račiūnas buvo pakai
tintas, kad Vatikano įsakymu rinko 
žinias apie raud. armiją ir jas per
davęs JAV-bėms. Be jokių įrodymų 
ir teismo kun. Račiūnas iškalėjo 16 
metų. Apie tai ilgą straipsnį "Kauno 
Tiesoje” parašė docentas A. Augus.

Dabar kun. Račiūnas kreipėsi atviru 
laišku į straipsnio autorių, prašydamas 

¡ įrodyti jam primetamus kaltinimus ar
ba juos atšaukti. Antraip, jis pasilie
kąs teisę traukti A. Augų į teismą. 
Laiško nuorašai pasiųsti vyskupams 
Labukui ir Paviloniui, užs. reik, minis - 
triui Gromykui, Vilniaus universiteto 
rektoriui Kubiliui, Religijos reikalų 
tvarkytojui Tumėnui ir "Kauno Tie 
sos” redakcijai. "E. Lietuvis”.

® Tylus protestas. Kai Maskva at
siuntė grupę kunigų į JAV, kuriems 
buvo įsakyta skleisti propogandą ir įro
dyti, kad Sov. Sąjungoje nesą jokio 
religijos persekiojimo, lietuviai, latviai, 
ukrainiečiai ir kitų pavergtų tautų žmo
nės susirinko vienoje Čikagos miesto 
gatvėj, kur tyliai meldėsi už savo ku
nigus prašydami jiems tvirtybės sun
kiame momente ir nenuklysti nuo tie
sos žodžio. Šitoje grupėje buvo viena 
auka ir iš lietuvių tarpo — tai kun. 
Č. Krivaitis, Vilniaus vyskupijos val
dytojas.

® Kunigystės pašaukimų skaičius 
Vak. Vokietijoje praeitais metais pa
gausėjo 18 procentų. Šiuo metu V. 
Vokietijoje katalikų sielovadoje dirba 
26.000 kunigų, 180 nuolatinių diako
nų, 4.000 vienuolių ir 80.000 seserų 
vienuolių.

® Vak. Vokietijos katal. vyskupai 
paskyrė 36 stipendijas stačiatikių ku
nigų seminarijų studentams studijuoti 
katalikų teologiją. Šiuo laiku nema
ža stačiatikių seminaristų siekia įsigyti 
katal. teoolgijos doktoratų.

LAIŠKAI

Mūsų maldos yra kaip laiškai, 
kuriuos mes rašome krauju ir ašarom. 
Mūsų maldos yra kaip laiškai, 
Kuriuos į paštą nešame be adreso 
Ir laukiame, ir laukiame atsakymo .. .
Ir nesulaukę rašom vis ir sakome, 
Kad jos bus išgirstos ir išklausytos----
Mūsų maldos yra kaip laiškai, 
Krauju ir ašarom rašomi 
Ir siunčiami be adreso.

Vincas Kazokas.

Viešpačiui pašaukus MARIJONĄ 
PETRAITIENĘ, giliausius užuojau
tos jausmus reiškiame jos liūdinčiam 
sūnui kun. Juozui Petraičiui ir ki
tiems artimiesiems.

Valerija Deveikiene, sūnūs Romas 
ir Juozas ir duktė Audra (JAV).

Ñetikétai atsiskyrus su šiuo pa
saulio Dr. ANTANUI SAIKAUSKl I 
giliai užjaučiu jo liūdinčius tėvelius 
Adomą ir Klementiną Saikauskus, 
žmoną Mirtą, vaikučius, brolį Juozą 
ir kitus artimuosius, kartu liūdėda- 
ma.

Bruną Barauskienė.

Netikėtai mirus Dr. ANTANU 
SADKAUSKUI, jo giliam liūdesy li
kusiems tėveliams, žmonai Mirtai, 
vaikučiams, broliui ir kitiems gimi
nėms, reiškiame gilią užuojautą.

Henrikas Patiejūnas su šeima. 
Petras Petkus ir dukra 

Aida su šeima.

Gyvenimo žydėjime mirus Dr. AN
TANUI SAIKAUSKUI, jo giliai liū
dinčią šeimą — žmoną Mirtą Šal
kauskienę, tėvelius .vaikučius, brolį 
ir kitus gimines iš širdies užjaučia
me.

Elena Galgatavičiūtė Šalkauskienė. 
Petras ir Monika žaliai su šeima.

Brangiam tėvui ir vyrui VYTAU
TUI NAL1VA1KAI mirus, jo liūdin
čią žmoną Sofiją, sūnų Rikardą, duk
terį Danutę su šeimomis ir dukterį 
Lidiją nuoširdžiai užjaučiame. ■

Veronika Vasiūnienė ir duktė 
Ariana su šeima.
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MOTERS METAI

Jungtinių Tautų Organizacija — 
UNO — siekdama iškelti moters vaid
menį šiuolaikiniame pasaulyje ir kar
tu paraginti pasaulio viešąją opiniją

NAUJAS LIETUVIŲ KALINIŲ SĄRAŠAS
Eltoje gautas naujas lietuvių kali

nių sąrašas, kuris buvo pasiųstas Am
nesty International ondono centrui:

Anušis (Anužis) Vytautas, nuteis- 
tas 2 metams;

Araujus V. — 5 m.,
Babonas P. — 5 m.,
Baužys Rimantas — 18 mėn.,
Butkus Z. ar D.,
Čekelis Rimas g. 1955 m. — 3 m., 
Gajauskas Balys,
Grinkevičius Kazys — 2 m., 
Gruzdis Kazys,
Jakas Stasys — 2 m.,
Jastrauskas Antanas, — 2 m.,
Jucys Juozas — 2 m.,
Kačinskas Antanas — 3 m.,
Kaladė Vytautas g. 1947 m. 3 

m.,
Kavaliauskas K.,
Kireljus Petras — 12 m., 
Kiudienė Veronika g. 1920, 
Krauzaitė E. — 2 *4 m-, 
Kriščiūnas Pranas,
Kukutienė S. — 3 m., lygtinai,
Kukutis A. — 2 m.,
Kvarcejus B.,
Laucius Jonas g. 1917 — 2 m.,

Lietuvė moteris 
istorijos bėgyje 
ėjo lygiagrečiai 
su vyru. 
Kunigaikštienė 
Gražina vedė j 
kovą lietuvių 
pulkus, Vytauto 
žmona Ona 
dalyvavo krašto 
valdyme savo 
patarimais, 
Emilija Plateraitė 
vadovavo sukilėlių 
daliniui ir tt.

imtis konkrečių priemonių, kad būtų 
pašalinta bet kokia diskriminacija mo
ters atžvilgiu, šiuos 1975 metus yra 
paskelbusi Tarptautiniais Moters Me-

Macijauskas Juozas — 3 m.,
Mackevičius A. g. 1949 — 2 m., 
Mekšienė,
Meškinis,
Mitašius Jonas g. 1922,

Murauskas Algis g. 1952 — 3 m-, 
Paltarokas Petras, 
dr. Paulaitis Petras?,
Prapuolenaitis Juozas,
Pupelis B.,
Bandis Zigmas g. 1920 — 10 m-,
Rugys Juozas,
Ruškėnas,
Sidaris Vytas g. 1928 — 25 m-,
Skiautis Liudvikas g. 1935 —- 2-’ 

m.,
Slušnis Jonas — 5 m.,
Steikūnas I.,
Šerelis Tadas — 5 m.,
Širvis K.,
Smačukas,
Sušnys I. — 5 m.,
Tamonis Mindaugas g. 1940 m.,
Terleckas A. — 1 m.,
Urbonavičiūtė Virginija — 1
Valskienė Kazimiera — 3 m., lyg 

tinai,
Žmuida Vytautas, 

tais Jų svarbiausias tikslas — studijos 
ir pastangos gauti moteriai lygias tei
ses su vyrais ir pakelti moters vertin • 
gumą ir atsakomybės sąmonę.

Y ra gana paplitęs moters emancipa
cijos, išsilaisvinimo sąjūdis. Tas sąjū
dis siekia moters visiško sulyginimo su 
vyrais. Tačiau moters ir vyro kūno ir 
dvasios struktūra yra nevienoda. Mo
teris ir vyras vienas kitą papildo. To
dėl negalima reikalauti moters su vyru 
sulyginimo, tos pačios uniformos už
vilkimo. Tuo atveju galime prieiti prie 
sovietiško absurdo, kur moterys prie 
statybų akmenis kilnoja.

Reikia siekti laipsniško sulyginimo 
galimybių ir teisių su vyrais, kad ga
lima būtų išvystyti moteriškąsias savy
bes ir jas lygiateisiai panaudoti gyve
nime.

Moters Metų proga prie šv. Sosto 
yra sudaryta komisija moters rolei Baž
nyčioje ir visuomenėje studijuoti.

Moterys turi didelę reikšmę ir po
litiniame bei valstybiniame gyvenime. 
Jos sudaro didelį balsuotojų skaičių, 
'tat politinės partijos turi patiekti tokią 
programą, kuri patiktų ir moterims.

Moterys turi lemiamą žodį ir eko
nomikoje, nes didžiausias pirkėjas yra 
moteris tat prekybininkai turi taikintis 
prie jos noro ir skonio.

Žukovskis Igor — mėn.,
Plumpa Petras — 8 m.,
Petronis Povilas — 4 m.,
Jaugelis Virgilijus — 2 m.,
Stašaitis Jonas — 1 m.
Jei kas iš aukščiau išvardintų pa

vardžių atpažintų savo gimines ar pa
žįstamus, prašom pranešti Eltai (29 

,West 57th Street, New York, NY 
10019) kiek galima smulkesnes žinias.

(E.)
SULYGINS

Jūrų audros paprastai vadinamos 
moterų vardais. Moterys dėl to nė kar
tą rengė protesto demonstracijas, ¡žiū
rėdamos diskriminaciją. Australija bus 
bene pirmoji šalis ,abėcėlės tvarka uru- 
ganus vadins ir moterų ir vyrų var
dais.

Australijos oro biuras uruganus var
dais pradėjo vadinti dar 19 amž. Cle
ment Wrage, biuro vedėjas, pirmiau
sia audroms duodavo nemėgiamų po
litikų paskui ir jų žmonų vardus.
"GELEŽINĖ MERGA”

Šveicarijoje parduota iš varžytinių 
(£ 5.500) "Nurembergo geležinė 
merga”, pats žiauriausias mirties baus
mės vykdymo instrumentas. Toji 
"merga” jau buvo žinoma viduram
žiais. 1570 m. ji buvo iš Vokietijos

Pusi. 3

Ir vyras ir moteris gali laisvai siekti 
mokslo ir dažnai moterys čia pralen
kia vyrus, bet baigus mokslą moteriai 
daug sunkiau išsivystyti profesijoj ne
gu vyrui.

Pasaulyje yra daug kraštų, k.ur mo
terys neturi jokių teisių, bet vakarie- 
tės moterys šiai kategorijai nepriklau
so.

O kaip yra su lietuve moterim?
Lietuvos moteris nuo seniausių laikų 

niekad nebuvo vyro vergė. Ji buvo 
vyro draugė ir bendradarbė lygiagre
čiai dirbdama šeimos tvarkyme, ūkio 
vedime ar vaikų auklėjime.

Neprikalusomoj Lietuvoj moterys 
žengė didelį žingsnį stodamos į uni
versitetą, įsigydamos profesijas. Ta
čiau, išskyrus pačias veržliausias, jos 
laikėsi tradicijos, kad pirmoj eilėj yra 
šeima, o visa kita, kas yra už šeimos 
ribų — yra luksusas.

Į vadovaujančias vietas lietuvės ne
siveržė. Tą sekantį žingsnį būtų tekę 
atlikti mums, dabartinei išeivijos vi
duriniajai kartai. Kelias buvo jau pra
mintas ir juo būtumėm ėjusios toliau.

Mūsų evoliuciją sustabdė Lietuvos 
okupacija, kuri dalį moterų ištrėmė į 
Sibirą, dalį privertė pasitraukti į Va
karus ,o likusios buvo baimės apimtos 
ir jos to žingsnio nedarė.

Dabartinėje Lietuvoje moterims 
profesiniu atžvilgiu visos durys yra 
atidaros ir atlyginimai vienodi, tačiau 
praktiškai jos dirba daugiau negu vy
rai.

Tačiau Lietuvos moterys prasiveržė 
kitoje srityje: jos išaugino naują kartą 
tvirtoj leituviškoj dvasioj. Dabartinis 
Lietuvos jaunimas kalba vien lietuviš
kai, dainuoja vien lietuviškas dainas, 
studijuoja ir ima stiprybes iš Lietuvos 
istorijos, daug dėmesio kreipiama į 
archeologinius iškasinėjimus ir laukia 
laisvės saulės.

pranykusi. 1834 m. rasta vienos pilies 
rūsy Austrijoj, iš kur buvo patekusi į 
Angliją.

Instrumentas yra liūdno veido mo
teris, kurios metalinis apsiaustas sie
kia žemę. Apsiausto skvernai atsidaro, 
ir į vidų įkišamas pasmerktasis. Spe
cialiai įtaisytas laikrodžio mechanizmas 
pamažu apsiaustą uždaro. Jo šonuose 
esą aštrūs peiliai, apsiaustui užsidarant, 
iš visų pusių suvaromi į pasmerktojo 
kūną.

Mielam dėdei ir broliui STASIUI 
NOREIKAI mirus, jo liūdinčiai Da
liai Noreikaitei Kučėnienei su šeima 
ir A. Noreikienei š. Amerikoje bei 
sesutei A. Misiūnienei su vyru Kos
tu, reiškiame gilią užuojautą.

Artūras Mičiūdas su šeima.

Mirus STASIUI NOREIKAI L. Se- 

nelią židinio nariui ir nuoširdžiam 
rėmėjui, gilią užuojautą reiškiame 

jo liūdinčiai seseriai Antaninai ir 
švogeriui Kostui Misiūnams, gimi

nėms Amerikoje bei kitiems arti
miesiems.

L. Senelių židinio Valdyba.
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UŽ MIRUSIUS MŪSŲ MIRUSIEJI

• Už a.a. Vaclovą Rymavičių, šv. Ceci
lijos choro vadovą, bus atnašautos šv. Mi
šios šių metų rugpjūčio 10 d. 10 vai. 
Aušros Vartų liet, parapijos bažnyčioje, 
prisimenant jo 3-jų metų mirties sukaktį.

Choristus ir artimuosius kviečia 
žmona Sofija Rymavičienė.

• šv. Mišios už a.a. Oną ir Andrių Ba- 
rišauskus bus atnašautos rugpjūčio 22 d. 
9 vai. Aušros Vartų liet, bažnyčioje.

Kviečia artimuosius
duktė Ona Barišauskaitė de Calvo 
su šeima.

• Už a.a. Stanislovą ir Nataliją Katinus 
bei Antaną ir Mariją Katinus bus atna
šautos šv. Mišios šių metų rugpiūčio Ifi 
d. 19 vai. Aušros Vartų liet, bažnyčioje.

Kviečia artimuosius
Vanda čikštienė su šeima.

• šv. Mišios už a.a. Andrių Tunikaitį, 
jo vienų metų mirties sukaktyje, bus at
našautos šių metų rugpiūčio 14 d. 18 vai. 
Aušros Vartų liet, parapijos bažnyčioje.

Gimines ir pažįstamus kviečia
žmona Bronė Balnionytė Tunikaitienė 
ir duktė Gladys.

• Už a.a. Stasį Noreiką, jo 2 mėnesių 
mirties sukaktyje, draugų būrelis: Vai. 
Kiaulienė, A. Pocienė, A. Bukevičiūtė, V. 
Vilutienė, S. Vilkišius, J. Valantinavičie- 
nė, A. Jušinskaitė, O. Ožinskienė, G. Ma
caitiene, reikšdami nuoširdžią užuojautą 
seseriai ir kitiems artimiesiems, užsakė 
šv. Mišias šių metų rugpiūčio 2 d. 10 
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vai. Aušros Vartų liet, parap. bažnyčioje.
Kviečia artimuosius

Draugai.
• Už a.a. Antaną Matulį, jo 3 mėn. mir

ties sukaktyje, bus atnašautos šv. Mišios 
Aušros Vartų liet, bažnyčioje šių meti’ 
liepos 27 d. 10 vai.

Gimines ir pažįstamus kviečia
žmona Adelė Matulienė, sūnūs Eduar
das ir Robertas su šeimomis.

• šv. Mišios už a.a. Albertą Kovaliūną 
bus atlaikytos 1975 m. rugpiūčio 4 d. 
17 vai. Aušros Vartų liet. par. bažnyčioje.

Artimuosius kviečia
tėvai Vanda ir Karolis Kovaliūnai, 
brolis Karolis su šeima.

• Už a.a. Emiliją šimelytę Tručionienę, 
jos vienų metų mirties sukaktyje, bus at
našautos šv. Mišios Aušros Vartų liet, pa
rap. bažnyčioje šių metų rugpiūčio 28 d. 
17.30 vai.

Artimuosius kviečia
vyras Dominikas Tručionis ir sūnūs 
Stasys ir Aleksandras su šeimomis.

• Už a.a. Eduardą Alasevičių, bus at
našautos šv. Mišios Aušros Vartų liet, baž
nyčioje šių metų rugpiūčio 2 d. 19 vai.

Kviečia artimuosius
žmona Norbertą Kairytė Alasevičienė 
ir sūnus Bruno su šeima.

• Už a.a. Stanislovą ir Petronėlę Kai
rius ir kitus šeimos mirusius, bus atna
šautos šv. Mišios š. m. rugpiūčio 3 d.. 
17.30 vai. Santo Cristo bažnyčioje, V. Lu
gano.

Artimuosius kviečia
Valerija ir Adomas Rudėnai.

"WYNNER” S.R.L.
FABRICA DE REGULADORES 
DE VOLTAJE PARA AUTOMO
TORES Y MINI CARGADOR 
DE BATERIA
A. Sapas y A. Siegerist

OATAMARCA 769 V. ALSINA

I Dr. Antanas Saikauskas, 36 metų amž. 
gydytojas homeopatas, labai gerai pažįsta
mas Buenos Aires lietuvių kolonijai, stai
ga mirė kraujui išsiliejus smegenyse, šių 
metų liepos 4 d. A.a. dr. Saikauskas baigė 
medicinos fakultetą prieš dešimtį metų, 
kurį laiką darbavosi sostinės priemieščiuo- 
se, taip pat kurį laiką priiminėjo ligonius 
lietuvių parapijoj, kur pas jį atsilankyda
vo nemažai lietuvių. Dideliam nuliūdime 
liko tėvai Adomas ir Klementina Narbu
taitė Saikauskai, žmona Mirta Scheffelaar- 
Klotz ir trys vaikai - Liliana, Flavio ir Po 
vilas, brolis Juozas motinos sesuo Adelė 
Tervidavičienė su trimis sūnumis ir jų šei
mom, krikšto motina ir teta Elena Šal
kauskienė ir kiti giminės. Sekančią dieną 
palydėtas į Chacarita kapines, kur laikinai 
patalpintas, kol bus pastatytas panteonas. 
Religines apeigas prie mirusio atliko šei
mos draugas kun. J. Petraitis.

j- Kazimiera Jankutė žižienė, 73 metų 
amžiaus, širdies priepuolio ištikta mirė š. 
m. liepos mėn. 14 d. Sekančią dieną iš 
savų namų, pje. Chuquisaca 2151 su reli
ginėm apeigom buvo palydėta į Avellane
dos kapines, kuriose yra palaidotas ir ve
lionės vyras a.a. Adomas žižys miręs š. 
m. kovo 18 d. Velionė iš Lietuvos buvo 
atvažiavusi 1929 metais. Dirbo saldainių 
fabrike Stani. Jau kuris laikas kai buvo 
išėjusi pensijon (jubilada). Giliame liū
desy liko vyro brolis Stasys žižys. Kitų 
giminių neturėjo.

4- Stasys Skabickas, gimęs 1897 m., mirė 
10.7.1975. Monte Chingólo vietovėje. Bu
vo kilęs iš Mažukėnų km., Pakruojaus v. 
Šiaulių apskr. Į Argentiną atvykęs visą 
laiką dirbo odos apdirbimo fabrike, iš 
kur jau buvo išėjęs į pensiją. Liko liūdinti 
žmona Antonia šetkaitė, sūnus Albertas, 
Lietuvoje liko dvi seserys Elena ir Teklė 
su šeimom. Sekančią dieną buvo atvežtas 
į Aušros Vartų bažnyčią iš kur, po ge
dulingų šv. Mišių palydėtas į Lanus ka
pinės ir patalpintas ničoj.

J- Mykolas Svečiulis, 70 metų amž. stai
ga mirė Urugvajuje šių metų gegužės 7 d. 
Buvo žymus Urugvajaus kolonijos narys 
ir veikėjas. Velionis kilęs iš Biržų apskr. 
Liko žmona Stefanija Venclovaitė ir sūnus 
Miguel.

j- Kazimiera Kaušytė Kostienč, 68 amž. 
raseiniškė, mirė 3.7.1975. Liko liūdintis 
— vyras Augustas Kostas, duktė Stefani
ja su vyru Jurgiu Uinchyk ir dviem vai
kais: Jurgiu ir Rikardu, giminaitės An
tonia Kutkienė ir M. Mužinskienė su šei
mom ir giminingos Aukščionių, Barišaus- 
kų, Serapinų ir Burtilių šeimos, Čikagoje 
dėdė Antanas Laucevičius, Lietuvoje bro
lis ir sesuo su šeimomis. Sekančią dieną 
palaidota Lanus kapinėse.

I Augustas Kostas, prieš penkias dienas 
mirusios a.a. Kazimieros Kaušytės vyras, 
78 metų amž. raseiniškis. Į Argentiną at
vyko 1928 m., čia būdamas visą laiką dir
bo Tamet fabrike, iš kurio jau buvo išė
jęs į pensiją.

Be dukters Stefanijos ir jos šeimos liko 
dvi mirusiojo seserys Antonia Kutkienė 
ir Marta Muižinskienė su šeimomis, Vo
kietijoje liko sesuo. Sekančią dieną palai
dotas Lanus kapinėse.

I Kazimieras Jagella, 71 metų amž. stai
ga mirė 19 75 metų liepos 7 d. savo na
muose. Buvo kilęs iš Ukmergės apskr. Į 
Argentiną atvyko 1928 m. čia neužilgo 
vedė Eleną Balsytę, su kuria išaugino gra
žią šeimą. Argentinoje visą laiką dirbo Fri
gorífico Anglo, iš kur jau buvo išėjęs į 
pensiją. Dideliame liūdesyje liko žmona 
Elena Jagellienė, sūnus Viktoras ir Gui- 
lermo, dukterys Irenė ir Monika su vyru 
Jonu ir anūkai Karolis ir Silvija. Palaido
tas liepos 9 d. Avellanedos kapinėse, šv. 
Mišios už a.a. Jagellą įvyks mūsų bažny
čioje rugp. 9 d. 18 vai. Kviečia duktė 
Monika su šeima.

-j- Ona Liubinaitė Skulskienč, turėdama 
71 metus amž. mirė Fernandez ligoninė
je. Liko vyras Mykolas, sesuo Marcelė Kal
pokienė su vyru Povilu ir sūnum Jonu bei 
jo šeima .giminaitis Stasys Liubinskas su 
motina Marija bei kiti artimieji ir kai
mynai. Religines apeigas atliko kun. A. 
Lubickas. Palaidota Chacarita kapuose. 
Jos ligoje bei laidotuvėmis daugiausia pasi
rūpino St. Liubinskas.

•j. Alfonsas Gujis, 56 metų amž. mirė 
birželio 25 d. Buvo kilęs iš Krištėnų km. 
Pabaisko valse. Ukmergės apskr. Į Argen
tiną atvyko 19 49 m. iš Anglijos, čia at
vykęs visą laiką dirbo Tamet geležies fa
brike ir jau ruošėsi išeiti į pensiją. Lie
tuvoje liko žmona Felisa Gujytč-Gujienė 
ir sūnus su šeima, Argentinoje sesuo Ve
rutė Masevičienė su vyru Jonu ir sūnum 
su šeima, brolis Stasys mirė prieš 12 metų.

•j- Mykolas Pastuškovas, 70 metų amž., 
virš metų iškankintas vėžio ligos, mirė 
Kordobos mieste 1975 m. liepos 8 d. Ve
lionis buvo kilęs iš Būdos k., Kurklių v., 
Ukmergės apskr. Į Argentiną atvyko 1928 
m. Dirbo tranvajų kompanijoj ir jau ke
letą metų kaip buvo išėjęs į pensiją. Li
ko žmona Teklė Griniūtė Pastuškovienė, 
Lietuvoje du broliai ir dvi seserys. Pa
laidotas San Jeronimo kapinėse.

• Marija Simanauskienė ir Vladė Za- 
barauskienė gavo liūdną žinią iš Lietuvos, 
kad ten mirė jų brolis Stasys Packevičius, 
gyv. Lazdijų mieste, Marijampolės apskr.
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PAS

Irene Pikutytė Paršelienė, baigė meno mo
kyklą. Bus pagerbta Lietuvių salėje rug- 

piūčio 17 d.

VARDININKŲ PAGERBIMAS 
RIET. CENTRE

šių metų birželio 29 d. L. Centre įvyko 
Jonų, Antanų, Petrų ir Povilų pasveikt 
nimas ir pagerbimas. Į šią šventę susirinko 
virš 400 žmonių, kurie buvo pavaišinti 
turtingais pietumis, grojant orkestrui “Os
tende’.’. , . •

Įeinant į salę svečiai buvo Lietuviu 
Centro jaunimo sutikti ir maloniai priim
ti bei pavaišinti stipresniu gėrimu dėl “su
šilimo’’. Susėdus prie stalų svečiai buvo pa
vaišinti pyragaičiais (empanados), vištie
na, dešrelėmis su kopūstais, tortu, ciga
rais, cigaretėmis. Stalus vikriai aptarna
vo L. Centro šokėjų grupė, kuriems talki
no bei prižiūrėjo tvarkos senesnieji L. 
Centro veikėjai su pirm. Jul. Mičiūdu pry- 
šakyje.

Pietums besibaigiant Rosario Lietuvių 
Bendruomenės pirm. J. Papečkys. atvykęs 
specialiai tai dienai iš Rosario, su kukliom 
ceremonijom įteikė Jaunimo Kongreso fi
nansų komisijai laimėtus iš loterijos 
725.000 senųjų pezų, kuriuos priėmė jau
nimo atstovė N. Zavickaitė ir finansų ko
misijos narys Alfr. Ruplėnas, kuris už 
tokį gražų įnašą Kongreso reikalams nuo
širdžiai padėkojo. Ten pat buvo įteiktos 
laimėjusiems premijos, o “Laiko” atsto 
vui P. Gudelevičiui įteikė loterijos perda
vimo aktą, kuris randasi “Laiko” archyve.

Svečius palinksmino Ana Maria Burbai - 
tė su solo dainomis.

Pietums besibaigiant L. Centro jauni
mas ilgai- dar linksminosi šokio sūkury. 
Prie orkestro prisidėjo ir viešnia iš š. 
Amerikos, Rasa šoliūnaitė su akordeonu, 
priduodama šokiams daugiau impulso.

LIETI VIŠKOS VESTUVĖS

Buvusi lietuvių parap. šeštadieninės mo
kyklos rankdarbių mokytoja Lidija Albina 
Valickaitė, Aleksandros Jakučionaitės ir 
Juozo Valickų duktė ir Hektoras Oskaras 
Ramoška, Jono ir Antaninos Gravijolaitūs 
Ramoškų sūnus sukuria lietuvišką šeimos 
židinį. Jų moterystės bažnytinės iškilmes 
įvyksta lietuvių Aušros Vartų parap. baž
nyčioje šių metų rugpiūčio 16 d. 21 va!.

• Mūsų parapijos kaimynė Ona Vaitke
vičienė persikėlė gyventi j senelių pensio
ną c. J. J. Atencio (buv. M. Paz) 1890, 
Lanus. Ten randasi dar kita lietuvė p 
Adomaitienė. Pažįstami prašomi aplanky
ti.

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

1975 m. liepos 22 d.

MUS
APSIVEDĖ

Virginija Beatriz Jasuitytė, žinomų vei
kėjų Antano ir Marijanos žvirblytės Ja- 
suičių dukra, birželio 13 d. apsivedė su 
inžin.-miškininku Enrique Carlos Ottone- 
llo.

• Pijus Bukauskas su žmona Solema de 
Rossi ir penkiais vaikais, likvidavę Kor
dobos mieste savo biznį, persikėlė į Bue
nos Aires, kur nusipirko du barus -— vie
ną Corrientes ir kitą 9 de Julio gatvėse. 
Viename dirba tėvas su vienu sūnumi, ki
tame likusi šeima. Bukauskai Įsijungė į 
lietuvių koloniją dažnai juos galima ma-

1 tyti lietuviškuose parengimuose.

• Stud. Povilas Mikelionis, dr. J. Mike- 
lionio, ankščiau gyvenusio Argentinoje, 
sūnus, gimęs Pampoje, nuo lapkričio mėn. 
drauge su grupe studentų stipendininkų 
iš š. Amerikos, randasi Mar del Platoje. 
P. Mikelionis aplankė parapiją, p. šulnius, 
p. Survilus ir kt. Yra labai susidomėjęs 
Jaunimo kongresu ir norėtų jame daly
vauti.

• Marija Elena žekytė, buv. ansamblio 
“Ateities” šokėja, baigė Pio X Avellane- 
doje mokyklą — Ciencias naturales y 
Profesorado — gaudama gamtos mokslų 
mokytojos diplomą su teise dėstyti aukš
tesnėse mokyklose. Sveikiname!

• Svajūnas Mikalčius iš š. Amerikos 
jau kuris laikas randasi viešnagėje Ar
gentinoje. Aplankė savo tėvelį Juozą Mi- 
kalčių, Neuųuen provincijoje. Apsistojo 
pas savo pusbrolį Algimantą Stankūną, F. 
Varela, šio mėn. pabaigoje grįžta į JAV.

ATVYKSTA MENO JĖGOS
Duetas — Linkevičiūtė ir Prapuole

nis ir akomp. Apeikytė atvyksta su kon
certu rugpiūčio pabaigoje. Juos siunčia 
Pas. Liet. Bendruomenės Valdyba. Kon
certuos Jaun. Kongr. naudai. Koncertas 
įvyks rugpiūčio 24 d. Lietuvių salėje.

• Julija šeškauskienė, liepos 7 d. ilges
niam laikui išvyko į Š. Ameriką aplankyti 
dukros ir žento Leveikių bei pasitikrinti 
sveikatą.

PADĖKA

Nuoširdžiausiai dėkoju pp. Marijai ir 
Petrui šantarams suruošusiems man tokias 
puikias dvidešimties metų kunigystės su
kakties vaišes. Taip pat reiškiu gilią pa
dėką visiems mane sveikinusiems mano 
Vardo Dienos proga: O. Marciūnienei, E. 
Jasinevičienei, O. Kundrotienei, Pr. Gai- 
liūnienei, K. Povilonytei, K. Kimtienei, G. 
Vilkaitei, A. Orlovienei, Br. Gokienei.'O. 
Kairelienei, U. Žukauskienei ir kitiems.

Iš visos širdies Jūsų
kun. A. Lubickas, MIC. •

• Olga Stasiukyuaitė, Izabelės Lieguty- 
tės ir Juliaus Stasiukynų duktė, buvo nu
vykusi į š. Ameriką, Miami miestą, kur 
viešėjo vieną mėn. laiko. Balandžio 23 d. 
grįžo į namus su geriausiais įspūdžiais. 
Josios brolis Albertas gyvena su šeima 
Vokietijoje, dirba Mercedes Benz fabrike. 
Prieš tai jis keturius metus dirbo Bra
zilijoje.

• Birutės draugija praneša, kad dėl 
įvykstančio koncerto numatytas Birutės 
draugijos Onų pagerbimas — pietūs ne
įvyks.

.dtfdlarLeda.

IŠ ALOS TARYBOS POSĖDŽIO
Liepos mėn. eilinis posėdis įvyko lietu

vių parapijos patalpose š. m. liepos 11 d. 
Posėdžiui vadovavo pirm. A. Mičiūdas, se
kretoriavo L. Sruoga.

Lituania gatvės lentelės Lanus mieste 
jau pagamintos ALOST rūpesčiu, o miesto 
valdyba jas prikalė. Viso prikalta 42 len
telės ir bronzinė pagrindinė lenta. Visos 
lentelių išlaidos padengtos surinktais lie
tuvių pinigais. Lentelių pagaminimas kai
navo 296.500, bronzinė lenta - 75.000.

Koncertai, šią žiemą mus aplanko meno 
pajėgos iš šiaurės. Solistas Vaclovas Ve- 
rikaitis duos koncertą liepos 27 d. Lietu
vių salėje, Avellanedoje. Jam akompan- 
juoti pianu paprašyta p-lė Aida čikštaitė. 
Solistai Nerija Linkevičiūtė ir Bernardas 
Prapuolenis ir jų akompanjatorė R. Apei
kytė — jų koncertas įvyks Lietuvių salė
je, Aveli, rugpiūčio 24 d. Abu koncer
tai bus sekmadieniais 5 vai. po pietų. 
Koncertų pelnas —- jaunimo kongresui. 
Koncertus ruošia ALOS Taryba drauge su 
jaunimo kongreso komitetu.

Nauja valdyba. Prieš pradedant naujos 
valdybos rinkimus iždin. J. šiušis patiekė

JAUKI SUKAKTIS

Mūsų parapijos kaimynas Pijus Saka
lauskas, š. m. liepos 16 d. paminėjo savo 
amžiaus 70 metų sukaktį. Ta proga buvo 
suruoštos jaukios vaišės giminių bei ar
timųjų tarpe. Vaišėms besibaigiant su
kakties proga sveikinimo žodį tarė Pijus 
Gudelevičius, kuriam atsakydamas P. Sa
kalauskas pagerbė taip pat ir čia pat esan
tį kun. J. Petraitį, kuris tą dieną šventė 
metų sukaktį. Po vakarienės skambėjo lie
tuviškos sutartinės.

• Buv. “Laiko” redaktorius Juozas Mi
kalčius iš Neuquen provincijos atvyko į 
Bs. Aires. Apsistojo pas T. Marijonus Ave
llanedoje, kur Įtemptai dirba ispanų-lietų- 
vių k. žodyno paruošime.

Chemijos dr. Osvaldas žvirblis, mokslo bai
gimo proga, bus pagerbtas Lietuvių salėje 

1»75. VIII. 17.

ŠEIMOS GIMTADIENIS

Liepos 6 d. vakare, Estelos Kriuklytės 
ir dr, Alberto Domynų jaukioj rezidenci
joj susirinko gražus būrys šeimos drau
gų, paminėti Estelos ir dr. Alberto bei jų 
vaikučių gimtadienius, iš viso 18 asmenų.

Vakaras prabėgo tikrai labai nuošir
džioj bei šeimyniškoj nuotaikoj, kalban
tis prie gardžių vaišių stalo ir grojant lie
tuviškai muzikai. Domynų vaikučiai: An
driukas sulaukė 3 metukus amžiaus, o 
Cecilija atšventė savo pirmąjį gimtadienį.

Mieliems Prieteliams Estelai ir dr. Al
bertui bei jų vaikučiams linkime sveikatos 
ir visokeriopos Dievo palaimos!

J.N.P. 

susirinkusiems ALOST iždo stovį: banke 
randasi 270.222 pezai, pas iždininką — 
36.296. Iš tų pinigų reikia atimti 100.060 
paukotų Jaun. Kongresui. Po to bendrą 
veiklos apžvalgą davė pirm. A. Mičiūdas 
pabaigoje padėkodamas visiems drauge 
dirbusiems.

Balsams skaityti buvo pakviesti: Rasa 
šoliūnaitė, Alfredas Ruplėnas ir Juozas 
Mikalčius. Perskaičius balsus buvo kons
tatuota, kad buvo palikta praeitų metų, 
valdyba su pirm. A. Mičiūdu pryšakyje.

Einamieji reikalai. Jaunimo atstovė N. 
Zavickaitė pranešė, kad V. Barzdžius ir 
K. Mikalonis liepos 16 d. vyksta į Bra
ziliją kongreso pasitarimams, šiaip kon
greso darbai eina gerai, įvairios komisijos 
yra įsitraukusios į darbą. V. Barzdžius 
prašo visų padėti įtraukti daugiau jauni
mo į bendrą darbą. Nutarta šiais metais 
ruošti vaikų šventę panaudojant surink
tus pinigus — 1 18.000 p. Tos sumos yra 
per maža, stengtis gauti daugiau pinigų. 
Išrinkta speciali šventei ruošti komisija.

Sekantis posėdis — rugpiūčio 8 d. SLA 
patalpose.

Poniai Marijai Kunigonienci ir p. Ba- 
jerčių šeimai dovanojusiems Lietuvių sa
lei brangią spintą ir p. Stasiui Metrikai, 
padovanojusiam medinių balkelių, nuošir
džiausiai dėkojame.

Lietuvių Salės Vadovybe.

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ ARGENTINOJE

1975 m. liepos 26 d. 22 vai. 
savo patalpose (S. Martin 3175, 
Lanus) ruošia

SUKAKTUVINĘ 
VAKARIENĘ

Gros orkestras "Sans Souci”.
Prašome rezervuoti bilietus iš 

anksto: J. Rudčnas 69-7532, H. 
Chop 208-5653, J. Stalioraitis 
247-1921, A. Remeika 208“ 
0317.

Visus kviečia
SLA Centro Valdyba.

ARGENTINOS LIETUVIU 
CENTRAS

ruošia

JAUNŲJŲ ANSAMBLIO METINIU 
ŠVENTŲ,

kuri įvyks Lietuvių Centro patalpose
1975 m. rugpiūčio 9 d. 21 vai.

Visus maloniai kviečia
A. L. Centro Valdyba.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
ARGENTINOJE

1975 m. rugpiūčio 31 d. 12 vai. 
rengia

yI EšK ERIOTt>J Ų PI ETI S

Prašome bilietus įsigyti iš anksto 
arba rezervuoti sekančiais telefo
nais; J. Rudėnas — 69-7532, J. Sta
lioraitis — 247-1921, E. Czopas — 
208*5653, L. Stankevičius — 241- 
0933.

Visus kviečia

SLA Centro Valdyba.
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